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Under sommaren 1879 åtföljde jag på Sveriges Geol. Under­
söknings bekostnad såsom geolog den svensk-norska kommission, 
som enligt 1751 års traktat liar att med vissa års mellanskof gran­
ska och upprödja gränsen mellan de båda rikena. Jag var dervid 
bl. a. i tillfälle att — om än ofta under ogynsamt väder — dels 
följa den då under bygnad varande Östersund—Trondhjemsbanan, 
dels göra en resa utefter den s. k. Karl-Johans-vägen mellan 
riksgräusen och Levanger. Resultaten af dessa vandringar ned­
lade jag i en till Geologiska Byrån samma höst inlemnad upp­
sats med titel »några profiler genom mellersta Skandinaviens 
skifferområde» *), i hvilken uppsats äfven ingick en profil från 
Brakfjället vid riksgräusen till Rödfjället vid östra stranden af 
Blåsjön i Frostvikens s:n, Jemtland. Ehuru de åsigter jag ut­
talade i denna uppsats ganska väsentligt afveko från då rådande 
meningar hos de geologer, som afhandlat dessa trakter, ville jag 
ej begära dess tryckande redan då, dels och förnämligast emedan 
de bägge hufvudprofilerna direkt nästan uteslutande berörde norska 
förhållanden och jag ansett det icke vara svenska geologers 
uppgift att behandla dessa, annat än då sådant är nödvändigt 
för vårt eget lands geologi, dels ock emedan jag var oviss om 
några preliminära petrografiska bestämningar liksom ock om 
några lokalers exakta läge i profilerna. I en påbörjad afhand- 
1 ing om vårt lands nordligare fjälltrakter hade jag ämnat med­
dela resultaten af äfven dessa vandringar. Då jag nu frångår 
denna afsigt och redan nu lemnar ett sammaudrag af den nämda 
reseberättelsen, är det i följd af de resultat, till hvilka A. E. 
Törnebohm genom sina senaste undersökningar kommit och 
hvilka preliminärt framlagts i hans uppsats »De geologiska

’) S. G. U:s diariinummer **/-,$. Ink. 2ö/10 79.
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svårigheterna vid riksgränsen» '). Törnebohm öfverger der full­
ständigt sin förra åsigt om Trondhjemfältets indelning och er­
känner riktigheten af Kjerulfs äldre uppställning deraf, sådan 
den framställes i »Udsigt over det sydlige Norges geologi». Der- 
emot går T. icke in på Kjerulfs senaste vigtiga modifikation, 
enligt hvilken de gneisiga bergarterna närmast V om Meraker 
äro äldre än konglomerat- og sandstens-rakken — en mening 
till hvilken K. synes hafva kommit genom granskning af de för 
Merakerbanan blottade profilerna. Såsom af det följande synes, 
var den åsigt jag 1879 uttalade i hufvudsak lik Kjerulfs nu­
varande, något som åtminstone torde i någon mån öka sanno­
likheten af denna senare. Vid tiden för min reseberättelses 
afgifvande stälde sig min mening på följande sätt till de 
bägge författare, som senast yttrat sig i frågan: den öfverens- 
stämde med Kjerulfs i uppfattningen af den vigtiga grupp, som 
benämts konglomerat- og sandsten-rcekken, men afvek deri, att 
den ansåg dennes centralfält, som förnämligast innefattar de s. 
k. gulaskifrerne äldre än konglomerat- og sandsten-rsekkens båda 
halfvor. Den öfverensstämde med Törnebohms dåvarande me­
ning deri, att den uppfattade gulaskiffrarna i det inre och seve- 
gruppen vid gränsen som väsentligen samma geologiska horisont. 
Hufvudsaken i min åsigt var, att genom det inre af Trondhjems- 
fåltet framstryker en äldre zon, att grupperna på sidorna tillhöra 
en och samma yngre nivå och att de visa ensidigt fall emot den 
förra i följd af upprepade omstjelpningar.

Liksom vid en paleontologisk beskrifning en mången gång 
tröttande omständlighet är nödvändig, så torde man ock få ur­
säkta en sådan i fråga om geologiska profiler, om dessa skola 
vara någorlunda objektiva och ej blott uttryck för en inviduell 
uppfattning. Afven de bästa profiler kunna ej innehålla alla 
upplysningar, som äro af bestämmande vigt vid studiet af en 
trakt. Den som intresserar sig för vår »fjällfråga», hoppas jag

) G. F. F. B. VII, sid. 501.



5

icke skall finna den mera detaljerade text, jag nu går att lemna, 
obehöflig.

Förklaring till profilerna.

Profil n:r 1: efter jernbanan från Duvedstrakten till när- 
lieten af Trondhjemsfjorden.

a) Genom det temligen enformiga och mycket jordtäckta 
landskapet från Duved till Storlien träffas vid banan först en 
något hård lerskiffer samt mörk glänsande skiffer (fall 30—40° V); 
derefter — från något O om Tångböle — framträder den genom 
Hisingers, Keilhaus och Törnebohms beskrifningarkändaglim- 
merlerstenen på sex eller sju ställen. Dess fall är vanligen 
svagt mot Y eller NY. Oster om vaktstugan vid Qvarnbäcken 
och strax öster om denna, i närheten af Klocka, träffas uti 45° 
mot O fallande skikt denna bergart, som det synes, på öfver- 
gång till hornblende-glimmerskiffer; strax V om bäcken stupa 
lagren svagt mot V, men längre i V är fallet först 0°, sedan 
10° O. Några tusen fot V om Enafors är en 100 fot lång 
sprängning genom mest storbladig, ofta något bucklig glim- 
merskiffer, vexlande med finfjällig. Yid banan äro lagren sväf- 
vande, men längre i S från sprängningen är fallet 80° N. När­
mast O och V om Storliens bangård har glimmerskiffern östlig 
stupning eller ligger den horisontelt. På sina ställen är glimmer­
skiffern i dessa trakter genomdragen af qvartsådror, i hvilka stun­
dom bergkristaller träffas.

b) Mellan Storlien och riksgrånsen är vexlingen mellan berg­
arterna något större. Ett stycke V om bangården går en spräng­
ning genom öfvervägande hornblendeskiffer med glimmerskiffer; 
fallet är mot N; en skarp veckning synes i sprängningens östra 
del. Följande bägge sprängningar gå genom glimmerskiffer, klor- 
itisk sådan samt hornblende-glimmerskiffer, h vilken karakteristiska 
bergart äfven synes i närheten af stationen samt i de åslika 
höjderna mot Lill-Tivedalen. Yid Klefsjöns midt vidtager en 
svartgrå, temligen hård och tät lerskiffer, som vid Lilla Hel­
vetet synes hafva öfvergätt i en vacker grågrön- och livit-
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randig qvartsitskiffer med temligen gneislikt utseende och i följd 
af en lindrig vittring mjölhvit yta. Bergarten fortfar till 4:e 
sprängningen från gränsen. I vestra delen af denna har fallet 
öfvergått till vestligt. Ett hornblendeskifferlager tyckes bilda 
liksom en gräns mellan den randiga qvartsiten och en liknande 
mera qvartsrik artförändring, som fortfar äfven i nästa spräng­
ning, men i de följande till riksgränsen upprepas den föregående 
lagerföljden med gråsvart hård skiffer, kloritisk och storbladig 
glimmerskiffer, tills allt på andra sidan gränsen i hängandet 
öfvergår till glänsande skiffrar och lersten.

c) Från riksgränsen och till närheten af Meraker är berg­
arten öfvervägande lersten eller denned till utseendet be- 
slägtade varieteter. I de första tre sprängningarne blir berg­
arten allt mera lerstensartad, i början dock ganska hård och 
liksom på ett par ställen å svenska sidan svafvelkisförande. 
I vissa skikt har han, isynnerhet på vittrad yta, ett nästan 
sandstenslikt utseende och innehåller småkrusiga mellanlager. 
Längre fram äro lerstensskikten svagt veckade och vexla i 
tjocklek från 0,1 till 1 fot. Fallet, som ibland är ytterst svagt, 
är mot V. Ytterligare ett stycke mot V synes i östra delen

af en låg sprängning, huru lagren gjort en hel sväng med i det hela 
bibehållet vestligt fall (se vidstående fig. 1); bergarten är lersten, 
som här förekommer i lössprängda block af mer än 2 fot tjocka skikt.J) 
Annu något vestligare visa sig (troligen äfven någon gång förut) 
glimmerfjäll uti lerstenen, hvilken här, liksom ofta förut, är 
vackert bucklig på skiktytorna. Ibland synas i skärningarne 
mer än famnstjocka massor utan spår till lagring. Ofta är

') Denna bergart, hvarpa å norska sidan ej är brist, är vida bättre för de 
många brobyggnaderna än den å svenska sidan förekommande.
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äfveu skiktning och skiffrighet olika. Så t. ex. är vidstående 
teckning (tig. 2) från en sprängning något V. om vaktstugan N:r 
49; grö fre och hårdare lersten vexellagrar med »torskiffrad» dylik. 
Fig. 3 visar från nästa sprängning en liten yta i stor skala, de 
tina täta strecken utmärka förskiffringen; den verkliga skikt-

Fig. 2. Fig. 3.

ningen markeras genom smala, hårdare lager. Inom samma 
storartade sprängning äro lagren längre mot V vildt »knikstade», 
men slutligen svagt stupande mot V, öfverst börjande med en 
starkt söndersmulad lagerföljd af samma finbuckliga, men här 
lösa skiffrar. Strax Ö om Grönbäcken är skiffern något mera 
hård och finfjällig, under det att strax V derom den egentliga 
buckliga lerstenen fortsätter, här upptagande glimmerblad stälda 
tvärt emot skiffringen (glimmerlersten). Mycket karakteristiskt 
för ifrågavarande lerstensartade skiffrar här och öfverallt i fjäll­
trakterna synes vara, att de ställvis äro ytterst rika på linser 
ocli gångar af qvarts till fotsbredd och mera; uti dessa före­
komma mycket ofta rätt stora partier af gulbrun kristallinisk 
kalkspat. Uti en lerskiffer, som nu åter herrskar en längre sträcka, 
förekomma ett par linier breda strimmor af den gulbruna 
kalken. Strax Y om nästa vaktstuga (N:r 48) börjar ett och 
annat mäktigt lager synas liksom tigreradt genom smärre regel­
bundna, så att säga utstänkta gyttringar af svarta glimmerfjäll, 
hvarigenom bergarten får ett högst egendomligt utseende. En 
kalkimpregnerad, mörk glimmerskiffer med fall 45—50° NV träffas 
i vittrade hällar N om banan ungefär V, mil från Meraker; och 
omkring */* mil från stationen finnas på 200—270 fots höjd öfver 
samt N om banan de »marmorbrott», som lemnat materialet till 
den storartade viadukten härstädes; det är en hvit eller gråhvit 
kristallinisk kalksten i mäktiga, 40—50° mot V och NV fal­
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lande lager, inbäddade i en bucklig lerskiffer, hvaraf somliga skikt 
äro mycket mörka och täta, föga skiffriga. Något O om den 
storartade sprängningen Ö om Merakers bangård vidtager ett 
flera hundra steg långt fält af än (och oftast) vertikala, än 
horisontela, ofta skarpt zigzag-böjda och veckade skikt af en, 
stundom rostig, ofta mycket starkt glänsande, vanligen svart, 
på ytan ej sällan ljusgrå eller ljusblågrå skiffer. Hufvudfall- 
riktningen är tydligt mot V, i medeltal omkring 50—60°. När­
mast stationen är fallet temligen regelbundet 45°. Man synes 
här ej kunna misstaga sig på falsk skiffring, då nästan alltid 
orienterande qvartsitlager finnas; dessa lager syntes sakna den 
gulhvita kalkspaten.

d) Från Meraker genom »snaevringen» till Storfloren råda 
starkt kristalliniska bergarter, här och hvar genomsatta af erup- 
tivgångar. Första sprängningen V om bangården börjar med 
storbladig glimmerskiffer med fall mot Y, hvarpå följer den 
vanliga lerstenen men med inlagringar af en, ofta svafvelkis- 
sprängd, ljus qvartsitskiffer. Likaså i nästa sprängning, som 
i Y slutar med nära 100 fot mer eller mindre massformig qvart- 
sit. Derefter råder under en längre sträcka öfvervägande grön 
skiffer med få qvartsitlager, hvarpå åter efter någon vexling 
qvartsit och qvartsitskiffer fortsätta ett långt stycke. På unge­
fär 200 fots höjd öfver banan strax Y om Krokstadån är ett 
stenbrott, der lagren stryka ungefär N—S med brant fall 
mot V. Ett mäktigt lager af qvartsitskiffer, ofta betydligt 
glimmerblandad, genomsätter stället; i öfrigt är bergarten en 
grön, mer eller mindre hård skiffer med partier af något 
gröfre sandstenslikt till porfyriskt gry, närmast liknande diorit- 
skiffer. Yid sjelfva åns vestra strand synes en rätt stark 
böjning med antydan till veckförskjutning, såsom fig. 4 visar. 
Lagren äro grön, svafvelkisrik glimmer- eller kloritskiffer 
samt qvartsitskiffer. Oster om Haugantunneln och vid dess 
början anstå qvartsitskiffer och en grönaktig gneisart i någon 
vexling. I sprängningen genom Bithammaren litet Y om Guda 
blottas en storartad profil genom konglomerat, som följande teckning,
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fig. 5, torde åskådliggöra. Konglomeratet synes i början något tve­
tydigt, snarlikt Portfjällets »kvartskagelag», enär bollarneegaovan­
ligt lång längdutsträckning, men snart kan man ej längre betvjfla 
dess äkthet. Det visar sig i två afdelningar: den första, öst­
ligare, omkring 40 fot, den andra minst 100 fot efter marken. 
De äro skilda genom finfjällig, mörk, i violett stötande glimmer- 
skiffer med inströdda muskovitfjäll. Fallet först 30—45° V.,

I Hr

0 V
Fig. 4. Fig. 5.

sedan i mellanpartiet otydligt, sedan åter tydligt mer eller mindre 
brant mot V. Det liela öfver- och underlagras af qvartsrik glimmer- 
skiffer och qvartsitskiffer. Bindemedlet i konglomeratet är mest 
glimmer; på ställen, som varit utsatta för vittring, ligga bollarne 
utmärkt vackert i dagen, nästan lösa. Det vestra fältet genom­
sättas af två famnsbreda pegmatitgångar, som skära kon­
glomeratlagren. Afven i glimmerskiffern synes ett par granit­
gångar och, som det tyckes, körtlar eller linser af granit. Nästa 
sprängning går genom kantstående mörk glimmerskiffer med 
mellanlager och körtlar af hvit qvarts. Sedan denna bergart 
blifvit mera finkornig och qvartsrik, så öfverlagras han af en 
hård hornblendeskiffer, tätt genomdragen kors och tvärs af 
strimmor af hvit temligen grofkristallinisk kalk. Midt emot 
Kvasseraamoen är en stor sprängning genom svart glimmer­
skiffer med mer än två fot tjocka lager af hvit qvartsit, hvari 
svarta glimmerfjäll tydligen markera fallet 80° V. Sedermera 
råder glimmerskiffer, ofta mycket gneislik och ofta med vackra 
granater samt mer eller mindre riklig hvit eller blå qvarts. Ej 
sällan äro lagren mycket skrynklade och glimmern småveckad, 
men fallet i det hela nästan vertikalt eller 85° Y. Strax nedom 
Langfredagsnseset äro två mer än 100 fot tjocka pegmatitgångar
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genomsprängda; mellanrummet fylies af en glimmerrik gneis i 
öfvervägande horizontela, ehuru starkt veckade lager. Pegma- 
titen består af öfvervägande hvit ortoklas, storbladig, ofta hvit 
glimmer, föga qvarts samt ställvis något granater.

e) Från Storfloren till fram emot Trondhjemsfjorden råda 
olika slag af lersten, glänsande skiffrar och konglomerat. Uti 
de båda sprängningarne närmast Storfloren är bergarten grön- 
eller gråsvart lersten, ofta med hornblendenålar, isynnerhet i 
de grå skikten, eller små silfverglänsande glimmerfjäll i de 
gröna; hvita eller gulhvita kalkdrummer och -körtlar äro mycket 
vanliga. Afven träffas lager af kloritisk skiffer; fallet är nästan 
lodrätt eller brant mot V. Härefter till Björdal har jag endast 
iakttagit fall mot O, vanligen 30—40—50% mera undantagsvis 
brant. Den glänsande ljusgrå skiffern i sprängning nedom Floren 
är ymnigt impregnerad med svafvelkis i kuber eller derb; dess 
skikt äro skarpt, ofta i zigzag veckade. I första sprängningen 
V om Molskån är samma bergart stundom mörk, ofta fiubucklig, 
ytterst finskiffrig; rik på mellanlager och linser af hvit qvarts. 
Någon gång synas häri vanligen mindre än tumstjocka, snart 
utkilande lager af en mörk, gråblå, tät, kalkhaltig bergart. I 
nästa sprängning träffas en hårdare, »på borst» sandstensiik 
lersten, hvars qvartskörtlar någongång innehålla brunaktig kalk- 
spat (liksom närmare riksgränsen); lagren äro rätt mycket böjda, 
men tydliga och ej i zigzag. Ett par tusen fot V om denna, 
i närheten af Kil visar sig i en skärning genom lerskiffer med 
stora svafvelkiskuber skiffriglieten mycket tydligt olika mot skikt­
ningen, görande mot denne i medeltal 32° vinkel, så att, då de 
genom blågrått eller ljusgrått markerade skikten falla 72° mot 
O, är skiffrighetens lutning endast 40°. Klippor af glänsande 
lerskiffer strax O om Midtkil visa ett genom ytterst skarp, men 
tydlig veckning åstadkommet ensidigt fall. Helt nära ofvanom 
Forran går banan mer än 200 fot genom en något glimmer- 
förande lersten eller lersandsten; denna är hela sträckan till 
utseendet oskiktad, men i sprängningens vestra ända markeras 
skiktningen genom några tunna lerskifferhvarf, som falla ungefär
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50° S. I Björgårdsbackens östra del syntes ett konglomerat 
ined ymniga kalkbollar, möjligen diskordant öfverlagrande ler- 
skifFer — sannolikt genom någon förskjutning. Fallet i denna 
7—800 fot långa sträcka var i medeltal 30° mot V, men på 
detta ställe första gången tvätydigt i följd af falsk skiffrighet 
mot O. Hela den återstående sträckan fram till Hummelviken 
råda i tät vexling samt ofta i starkt veckade lag glänsande 
lerskiffer, konglomerat, lersten och lersandsten, den förre ofta 
med ymniga ådror af hvit och brungul kalk; fallet vacklar, 
men är måhända öfvervägande mot O. Praktfullt konglomerat 
träffas bland annat å ömse sidor om Hell station samt i den 
vackra tunneln 4—5000 fot derbortom. Dennes öppning mot S 
ter sig helt egendomligt, emedan han är sprängd just i kontakt- 
linien mellan konglomerat och skiffer; stupningen brant mot V.

Profil n:r 2: Efter landsvägen från Levanger till Finvola.
a) Till snmringen Ö om Garnces. Under första sträckan 

träffas vid vägen på åtskilliga ställen grön kloritisk skiffer med 
qvartslinser. Uti ett berg S om landsvägeu och ett godt stycke 
V. om Nses gästgifvaregård — Kserihaugen? — anstår en tenn- 
glänsande skiffer, som »nästan kännes något fet och ser ut att 
vara en mellanform mellan glimmer- och lerskiffer» — d. v. s. 
denna i alla fjälltrakter ofta förekommande bergart är petro- 
grafiskt en ytterst finfjällig glimmerskiffer, för hvilken det dock 
synes mig vida lämpligare att använda något af namnen »grå 
glänsande Levangerskiffer», »lerglimmerskiffer» eller, såsom jag 
i dagböckerna ofta gjort, »argentanskiffer» i betraktande af dess 
ofta silfvergläusande utseende. Den är rik på svafvelkis och 
för rätt mycket qvartslinser med och utan brunhvit kalk. I 
denna trakt visar han utpräglad benägenhet att afsöndra sig i 
långsträckta, smala partier. Fallet är 40—50° mot N eller 
NO, ofta stördt genom veckning. Annu ett godt stycke O om 
Nses är bergarten densamma. Några.minuters väg S om Lov- 
ring, på en biväg just der bron går öfver Trangdöla, träffas en 
mot SO fallande, tät, blå eller blågrå, fingnistrig kalksten. Som 
bekant har TÖRNEBOHM funnit enkrinitleder i kalken här
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i trakten. Ställvis är den mörka kalken genomdragen af hvita 
kalkspatsådror, sålunda påminnande om Jemtlauds yngre under- 
siluriska kalk; ibland är han finskiffrig. Dylik kalk finnes fler­
städes både i S och O från Lovring, äfven alldeles vid vägen 
5 å 600 fot NNV från den norra gården. Några hundra fot 
S. från landsvägen är en liten höjd af glänsande grå skiffer 
med hvita qvartslager. Vanligen äro lagren starkt skrynklade; 
stupuingen i trakten växlar åt alla håll, men är öfvervägande 
mot SO. Strax O om Garnses: glänsande skiffer med 70° fall
mot OSO och kloritisk skiffer, mellanlagrade af en hornblende-

t,
och granatförande skiffer samt några fot qvartsskiffer. Något 
längre i 0 visa den ofta småbuckliga och rostiga Levanger- 
skiffern och den gröna skiffern temligen svagt fall mot O.

c) Från »sncewingens» början till Suuldalen råder en starkt 
kristallinisk, af gångar tätt genomsatt zon. Vid ingången till 
passet går vägen genom en stor sprängning. Man träffar här 
först en grå gneislik bergart; så en fin glimmerskiffer ofta med 
qvartsitmellanlagringar samt dessutom liksom den gneislika ofta 
så qvartsig att öfvergångar till qvartsit bildas; äfven grå ler- 
skiffer synes mot hängandet. Fallet är brant mot SO. I sjelfva 
snsevringen råder länge en egendomlig mörk qvartsglimmer- 
bergart, hvars beståndsdelar ofta äro så skilda, att man ser 
linie- till halftumstjocka lameller af grå qvarts med lika tjocka 
skikt af mörka, fina glimmerfjäll; ofta äro dock beståndsdelarna 
mera blandade. Den genomsättes af rätt mycket hvit, glimmer- 
fattig, medelkornig granit. Jemte den nämda glimmerskiffern 
träffas, närmast O om graniten, en qvartsitisk, nästan sand- 
stensartad grå bergart uti skikt af en half tums tjocklek med 
tunna mellanskikt af glimmer. Stupningen är länge lodrät; 
närmare »Kong Karl Johans Klev» blir den östlig. Något V 
om första stenen med denna inskrift synas, jämte den i röd- 
aktigt dragande glimmerskiffern, kantstående lager af en fin­
kornig grå granatgneis. Under sjelfva stenen är en grå hård 
lerskiffer med 80° fall mot V, hvilken bergart på andra sidan 
stenen upptar fältspatkristaller — såvida ej här någon porfyrisk
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grönsten föreligger. Ånnu omkring 1,000 fot från Kleven följa 
efter den sistnäinde hårdare och lösare, ofta svafvelkishaltiga 
och rostiga lerskiffrar med lager af qvartsit och glimmerskiffer. 
Derefter följer en längre sträcka svafvelkishaltig hornblende- 
skiffer jemte den förra. Lagren, otydliga, synas enligt förhål­
landena å andra sidan elfven falla brant mot Y. Efter åter 
en lång sträcka af ljus till gra qvartsit, som mot sprängningens 
östra ända blir randig och ofta innesluter gneisartade lager, 
följer en mörk tät skiffer med mellanlager af mer eller mindre 
kloritisk glimmerskiffer. Efter någon sträckas mellanrum vidtar 
en åtskilliga hundra fot mäktig serie af en grofkornig grönstens- 
skiffer uti från 6—36 fot mäktiga skikt (gångar?) med mörk­
grön hornblendeskiffer och ljus qvartsit i mellanlager af 0,5 
till 1 fots tjocklek. På denna följer en finkornig, sträf, glän­
sande, grön och hård skiffer; — detta är strax V om susev- 
ringens öppning emot Stormoen. Omedelbart O om bron anstå 
den nyssnämda sträfva skiffern samt ljusgrå tät qvartsit och 
granit. På motsatta sidan den här smala elfven synes ett mindre, 
starkt veckadt parti med orubbade lager å ömse sidor; man 
skulle här närmast tänka på en glidning som förklaring till 
veckuingen; fallet är 70° V. Närmast O om Stormoen råda 
samma bergarter jemte hård lerskiffer; men stupningen är nu 
blott omkring 40°. Härefter vidtar en ny lång »snsevring» till 
Suuldalen. Hufvudbergarten i denna utgöres af en grönsten, i 
regeln vackert porfyrisk, men ock ofta med icke-portyriska par­
tier. Den innesluter på sina ställen lager af grå qvartsit samt 
grönaktig skiffer och hård lerskiffer. Vackrast är han i midten; 
mot Ö äro fältspatögonen mindre.

c) Från Suul till Sandvigen äro bergarterna till utseendet 
nära desamma som i vestra fältet. Efter utgången mot Suul­
dalen vidtar en glänsande grå skiffer med talrika qvartsmellan- 
lager; anmärkningsvärd är dalens utvidgning sa snart man kommit 
inom denna bergarts område. I en klippa strax O om Suuls 
gästgifvargård vexlar en starkt glänsande, småbucklig, grå skiffer 
med en mörk (alun-)skiffer med svart, glänsande streck, hvars
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skikthufvuden ofta äro gula genom utvittrad vitriolblandad alun. 
Samma mörka, stundom nästan svarta skiffer med blomkålslika 
hvita eller gulhvita utvittringar träffas äfven litet längre bort. 
I en 30—36 fot lång klippa är fallet brant mot V i norra, 
brant mot O i södra ändan; men litet längre fram åter mot 
V 45—50°. Sedan denna skiffer varat en rätt lång sträcka, 
återkommer »argentanskiffern» (söndersmulad mellan fingrarne 
bildar han genom den fina glimmern ett silfverglänsande stoft) 
någon gång med några fot tjocka mellanskikt af en starkt rostig 
qvarts. Något längre i O synes deri ett mellanskikt af glim- 
merskiffer, hvilken bergart först efter en lång sträcka åter­
kommer strax före ingången till den egentliga sure vringen; på 
mellanrummet råder den vanliga skiffern, men här synnerligt 
rik på linser och lager af hvit qvarts, samt ett och annat klo- 
ritiskt skifferlager. Yid snrevringens början anstår glimmer- 
sandsten; och under den följande sträckan af ett par tusen fot 
synes jemte denna blott ett och annat obetydligt lager af »ar- 
gentanskiffern». Omedelbart till venster om vägen, något V 
om »Driva bro N:r 1», träffas en kolossal jättegrythalfva af 
25 fots diameter1) vid elfbrädden; den småbuckliga skiffern, 
som nu ater förherrskat en sträcka, visar i denna jättegrytas 
vägg en ovanligt vacker veckning, Strax vid bron syntes för 
törsta gången O om Suul fingertjocka, vanligen veckade ådror 
at gulhvit kalkspat i skiffern, dels sjelfständiga, dels inblandade 
i den hvita qvarts, som åtföljer denne. Särdeles vackra spår 
at genom lag er omböjning, uppkommet ensidigt fall, markeradt 
af qvartsådrorna i glimmersandstenen, synas t. ex. vid »Driva 
bro N:r 2». Några tusen fot nedom en gammal bro öfver Innan 
rader en till utseendet mycket mörk varietet af den vanliga 
»Levangerskiffern.» Här i närheten träffas uti skiffern brungula, 
något skiffriga kalklinser från några tum till en fots storlek, 
äfven liggande toärtför skiktningen — således sekundära (fyllnad 
i veckningssprickor?). Närmast vidtar härefter en grå lersand­
sten, som ställvis är ovanligt rik på kubisk svafvelkis. Den 

’) Ett par andra ännu större synas något högre nppåt elfren!
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bergart, som börjar något nedom den för sin natursköna om- 
gifning beryktade S:t Olavs bro, är ställvis svår att bestämma. 
Småningom blir han dock tydlig glimraerlersten och lersten samt 
fortsätter såsom sådan utefter Insjöns strand till Sandvigen med 
här och livar något lager af grön glänsande lerskiffer — alla 
formerna ofta starkt småbuckliga. V om Sandvigen synas uti 
den synnerligt grofva lerstensmassan liksom utstänkta glimmer- 
gyttringar; lerstenen är genomsatt af grönsten.

d) Den korta sträckan ungefär mellan Sandvigen och riks- 
grånsen tillhör åter den »helkristalliniska» zonen. Bortom »Fanet 
bro N:r 5» anstår glimmergneis med glimrig grå qvartsit; strykn. 
O—Y, fall mot N. Uti Finvolas topp vid riksröset anstår 
kantstående hornblendeskiffer; strax N derom vexlar denne med 
qvartsig glimmerskiffer och qvartsit med från 20° till 80° fall 
mot N; fallet vacklar, så att man närmare landsvägen äfven 
iakttager sydligt. Afven lersten och glimraerlersten anstå någon- 
städes mellan riksröset på fjället och riksmärket vid vägen — 
således skenbarligen inom ett främmande område.

Profil n:r 3: från Brakfjället efter Blåsjöns norra strand 
och öfver Ankarelfvens utlopp till Rödfjället.

Uti Brakfjället synes i början — mot Voldalen — ler­
sandsten jemte skiffer, sedermera blågrön glänsande skiffer; 
på ett par ställen träffas inlagringar af svart (alun-)skiffer af 
omkring 100 fots bredd. Vid stranden är skifferns fall 10—15° 
V; den fortsätter efter hela norra stranden till vestra Lang- 
tangudden med i medeltal 20° fall mot V. Vid ö:a Langtang- 
udden börjar en följd af bergarter med väsentligt annan natur. 
Ofverst, eller rättare först, synes invid stranden: åtskilliga hundra 
fot en hornblende-glimmerskiffer (strykning och fall N35°0, 40° 
V), omedelbart derefter ett par famnar grågrön, tunn lerskiffer, 
så kommer litet kolsvart skiffer (med svart streck), några 
famnar hornblende-glimmerskiffer, ställvis med granater, samt 
svart, stundom betydligt hård skiffer. Den sistnämde vexlar 
med en hvit, ytterst finfjällig glimmerskiffer, som efter någon 
sträckas jordtäckning underlagras af en föga mäktig, först ljus,
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deruuder mörk qvartsit. Hittills är allt i nästan oafbruten följd, 
hvartill ock hör längst i O svart lerskiffer med grön kloritisk 
skiffer. Efter en kort sträckas afbrott följer en hvit, i ljusgrönt 
ofta brytande, ofta granatförande, ej skiffrig qvartsit, genomsatt 
af en ansenlig rent hvit qvartsgång; äfven glimmerskiffern är 
ofta granatförande. Härpå följer hvit qvartsitskiffer med mellan- 
lager af kloritisk samt typisk hornblende-glimmerskiffer, med ståt­
liga kärfformiga hornblendepartier, samt grå qvartsit, som ofta för 
hornblende i oregelbundet insprängda små partier samt glimmer 
på sjelfva skiktytorna. Samma qvartsitformation — med under­
ordnade skifferlager — synes råda hela sträckan fram emot 
Ankaredet. Ofta synas gångar af mjölkhvit qvarts. Stupningen 
är svagare allt ifrån qvartsitens början. Yid Blåsjöns östra 
strand och en god sträcka uppför förberget till Rödfjället an­
står med fall mot V eller NV en grofbladig granatglimmer- 
skiffer1). Denna efterträdes af hornblendeskiffer m. m. tills man 
träffar första olivinstenskuppen. I denna senare bergarts östra 
del är skarp kontakt mot qvartsitskiffer, fallande 45° V, liksom 
den skiffriga olivinstenen; qvartsiten får snart ett evritlikt ut­
seende och upptar fältspatådror. Längre mot O träffas än denna 
gneislika bergart, än glimmerskiffer — finkornig, rik på mörk 
glimmer, äfven ofta med granater — än slutligen hornblende­
skiffer, i början vexlande med den förre, tills slutligen Röd­
fjällets ockergula, kala, väldiga olivinstensmassor vidtaga, upp­
tornande sig till 1000 fots höjd öfver den underliggande sjön.

Öfversigt af skiktbygg-naden.

Af de hufvudprofiler, för hvilka härmed redogjorts, går en­
dast N:o 3 genom en hittills fullkomligt okänd trakt. Meraker- 
profilen är förut framstäld af T. Kjerulf dels i »Trondhjems 
Stifts Geologi» (Nyt. Mag. f. Naturv. 1871 sid. 38), dels nu 
senast2) i »Udsigt over det sydlige Norges geologi» 1879 (sid.

0 Denna brytes mycket till qvarnstenar; likaså den finare varieteten vid 
Ankarsjön,

2) Detta skrefs nemligen 1879. K:3 nyaste »Merakerprofil» utkom 1883.
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178 och 179). Dessutom hafva Hisinger och Keilhau samt 
hvad trakten närmast riksgränsen angår isynnerhet Hörbye 

offentliggjort iakttagelser rörande detta område. Bergbygnaden 
mellan Levanger och riksgränsen har varit föremål för än större 
uppmärksamhet, en naturlig följd deraf, att Trondhjems stifts andra 
utfartsväg till Sverige går genom denna trakt. Profiler deröfver 
äro lemnade af Hisinger, Keilhau, Kjerulp 1871 och 1879 
samt A. E. Törnebohm 1872. Dock — alla dessa skilja sig 
från hvarandra, stundom i mycket väsentliga delar. Sålunda är 
ej blott Törnebohms profil olik Kjerulfs utan K. 1871 är 
t. o. m. betydligt olik K. 1879. — Af den jemförelse mellan 
samtliga nyare profiler öfver det afhandlade området, hvilken 
härefter följde i reseberättelsen, anser jag mig endast behöfva 
meddela följande utdrag.

Kjerulfs nyare »Merakerprofil» (1879), som jag ej sett 
förrän efter återkomsten, visar förnämligast i följande fall af- 
vikelser från min.

Den glimmerlersten, som jag antecknat något Y om riks­
gränsen, är ej omnämd; liksom å andra sidan K:s kalksten 
vid Brenna antingen undgått min uppmärksamhet, eller ock 
möjligen ersättes af den kalkimpregnerade glimmerskiffern. Må­
hända är det samma lager, som jag antecknat vestligare öfver 
banan. Då dock dessa olikheter äro af ingeu vigt, så mycket 
hellre, som våra profiler ej gå öfver alldeles samma sträcka, 
kunna profilerna anses för trakten 0 om Meraker öfvereus- 
stämma förträffligt. Större och vigtigare bli olikheterna, då vi 
nalkas Kjerulfs gulaskifer. För sträckan mellan Meraker och 
Haugan anger K. endast grön lersandsten och skiffer, då jag här 
funnit qvartsiter, gneisaktiga bergarter, glimmerskifter, grön 
skiffer och lersten, — de förra, livarom K:s profil ej nämner 
något, äro vida öfvervägande. Af det mäktiga konglomeratet 
vid Haugan synes intet på K:s profil; ej heller återfinnas 
qvartsiterna och de ansenliga pegmatitgångarne invid Lang- 
fredagsnäset. Vid Storfloren nämnes intet om [glimmer]Zer- 
stenen, ehuru så väsentligt olik den nyss passerade sträckans
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bergarter. Af kalkstenen deremot synes ej här något vid banan, 
såvida ej impregnationerna i lerskiffern mellan Kil och Storfloren 
äro en ersättning derför. För den öfriga sträckan stämma pro­
filerna väl, och är dervid Kjerulfs vida fullständigare än min, 
hvilken dessutom ej anger åtskilliga på den förra upptagna 
eruptiv.

Betrakta vi Kjerulfs nyare Levanger-profil (1879), så finna 
vi, att denna liksom Meraker-profilen i sitt renoverade skick 
undergått en ansenlig förbättring. Den har mot Y utsträckts 
till Trondhjemsfjorden, hvarigenom påvisas, att härvarande grupp 
af Trondhjems- och Rörås-skiffer bygges af: blåqvarts, klorit- 
glimmerskiffer, marmor, glänsande skiffer, qvartsitskiffer, gröna 
och grå skiffrar samt lersten och lersandsten. Till det knapp­
händiga och ofullständiga uppräknandet af bergarter under den 
gamla profilen ha vigtiga tillägg gjorts; eruptiverna i snsev- 
ringen mellan Indal och Stormoen ha blifvit särskilda o. s. v. 
För trakten O om Suul afvika ej våra profiler i annat, än att 
Kjerulfs ej anger någon lersandsten närmast i V om St. Olavs
bro---- en föga vigtig skilnad. De egentliga olikheterna röra
sträckan V om Suul. Här uppräknar K. endast: lerskiffer och 
svart sådan, hornblendeskiffer och glimmerskiffer; under det att 
min profil anger: qvartsit, kloritisk skiffer, hornblendeskiffer, ler- 
skiffrar, gneisaktiga bergarter och granat-gneis samt glimmerskiffer 
— hvarigenom profilens utseende ej obetydligt ändras. Y om 
Lovring medgåfvo mig ej förhållandena att se annat än glän­
sande skiffrar och kloritiska sådana, hvadan Kjerulfs nya 
profi för denna sträcka innehåller väsentliga upplysningar.

Uti »En Geognostisk Profil öfver den Skandinaviska fjäll­
ryggen» (1872) har Törnebohm lemnat en skematisk bild af 
samma sträcka. Då de deri brukade tecknen endast framställa 
hela grupper för att tydliggöra förf:s hypotes, kan man naturligt­
vis ej begära någon detaljering på profilen. Dock borde upp­
räknandet af bergarterna i teckenförklaringen varit fullständigare. 
Granska vi texten för den motsvarande delen af profilen, synes 
oss hufvudsakligen följande vara att påpeka. Sid. 12 talas om
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»mörk lerglimmerskiffer» Ö om Suul såsom småningom upp­
trädande tills den vid Suul blir herrskande. Men för hela den 
öfriga (V:a) sträckan återkommer ej detta namn, något som i 
ej ringa mån bidrager till profilens sannolika utseende. Måhända 
är termen ej olämpligt vald, men den borde då ock ej ha utbytts 
mot andra benämningar för de — härom stämmer äfven Kjer- 
ULFS profil med min — petrografiskt lika bergarter, som flerstädes 
synas V om Indalen. Törnebohm nämner ock ej något om de andra 
skiffrarna vid Suul, som ock återkomma vesterut. På Kjerulfs 
äldre profil äro de förenade under det gemensamma namnet 
»Suuls skiffrar», men på den nya uppräknas både »sort lerskifer», 
»lerskifer» och »glindsende skifer» såväl vid Suul som i profilens 
V:a del, hvilket ock öfverensstämmer med mitt utkast. I sträckan 
V om Stormoen, Kjerulfs »metamorfiske strog», stämma våra 
iakttagelser väl, då Törnebohm uppräknar här förekommande 
bergarter och riktigt anger att qvartsitskiffern herrskar i östra samt 
gli mm erskiffern och liknande bergarter i vestra delen deraf — 
under det att Kjerulf ej nämner något om qvartsiten. Likaså är 
förhållandet vid Garnaes, då vi begge här funnit qvartsit och klorit- 
isk skiffer i lagerföljden, bergarter som ej angifvas af Kjerulf.

Vid försöken att utreda åldersförhållandet mellan de olika 
lederna af Trondhjemsfältet utefter de sträckningar, vi nu be­
traktat, hafva olika författare kommit till högst olika, ofta 
hvarandra skarpt motsatta resultat. Då Keilhaus och Hisingers 
meningar väl numera ej räkna några anhängare, återstå tvenne: 
Kjerulfs, som torde vara antagen af flertalet norska geologer, 
och TÖRNEBOHMS, hvilkens onekligen lika tilltalande som enkla 
profil äfven på andra sidan Kölen ej saknar anhängare. Det 
må anmärkas, att Törnebohms uttalade åsigt väl endast gäller 
profilens område, men att den med sannna grad af visshet synes 
kunna tillämpas på Meraker-profilen.

Men ej nog att olika meningar råda om liufvudgruppernas 
ålder, äfven åsigterna om livad som tillhör samma grupp vexla 
uti ingalunda oväsentliga delar! Uti Levangerprofilen samman­
fattar Kjerulf såsom konglomerat- og sandsten-raikken sträckan

2
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mellan Nses och något Y om Garnses; såsom gulaskifrerne fältet 
från det förras östra gräns till O om Suul, hvarefter konglome­
rat- og sandsten-rcekkens östra arm fyller den återstående sträckan 
till gränsen. Huruvida den äfven innesluter Finvålas hornblende- 
skiffer m. m. framgår ej klart af profilen. — Törnebohm der- 
emot icke blott tudelar den förres Trondhjems- og Röros-skifer, 
men så att den siluriska delen deraf synes omfatta större delen 
af Kjerulfs konglomerat- og sandsten-rcekke, utan låter äfven 
sin seve-grupp omfatta dels resten af konglomerat- og sandsten- 
rcekken, dels omkring hälften af Kjerulfs gulaskifer. Den andra 
halfvan af dessa räknas til! köligruppen, som dessutom upptar 
östra armen af Kjerulfs konglomerat- og sandsten-rwkke.

Då sålunda uppfattningen af hufvud- och detaljsaker så 
mycket vexlar bos olika auktoriteter, torde det ej böra anses som 
ett alltför djerft och förmätet tilltag att uttala en annan åsigt, 
som ej gör anspråk på att vara annat än ett försök till tolk­
ning af de lagringsförhållanden, som syntes vid profillinierna.

I begge de hufvudskärningar genom Trondhjemsfältet, vi nu 
betraktat, intages midteu af en följd starkt uppresta hårda 
bergarter, förnämligast glimmerskiffrar, qvartsiter och mer eller 
mindre tydliga gneiser. Dessa utgöra hufvudmassan af Kjer­
ulfs gulaskifer och Törnebohms sevegrupp. I 0 och V om 
dessa utbreda sig petrografiskt identiska eller temligen likartade 
lagerföljder, hvilkas mest konstanta led utgöres af mäktiga ler- 
stensartade bergarter. Dessa äro af Kjerulf fattade som 
samma byggnadsled — konglomerat- og sandsten-rcekken, hvilken 
anses äldre än gulaskifern, men af Törnebohm skilda och för­
lagda det östra fältet öfver, det vestra under det parti, som 
bäst motsvarar den förres gulaskifer.

Emellertid uppträda vid riksgränsen bergarter, som visa 
synnerlig stor likhet med det nyssnämda midtpartiet: qvartsiter 
och i tydligt sammanhang med dem stående glimmer- och horn- 
blendeskiffrar. Midtpartiet och dessa uppfattas derför af Törne­
bohm (1872) såsom samma formationsled, sevegruppen, under 
det att Kjerulf anser gränspartiet intaga en vida lägre nivå
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än inidtpartiet, skildt från detta genom konglomerat- og sand- 

sten-roekken.

Den åsigt jag — åtminstone tills vidare — oinfattar är 
lik Kjerulfs deri, att jag tror bergarterna på ömse sidor rnidt- 
partiet vara ungefär jemnåriga, men lik TÖRNEBOHMS deri, att 
äfven jag sätter midtpartiet jemnårigt med gränsdraget. Eller 
med andra ord: den är olik Kjerulfs då den gör medelpartiet 
äldre än konglomerat- og sandsten-rcekken, olik TÖRNEBOHMS då 
den fattar fälten närmast Ö och V om detta såsom jemnåriga.

Uti Meraker-profilen anstå nu, från Merakertrakten till 
någonstädes mellan Langfredagsnäset och Storfloren bergarter, 
som, med undantag af det ansenliga konglomeratet i Bitham- 
maren, mycket likna dem i trakten mellan St. Gluken och jern- 
banan vid riksgränsen. I Levangerprofilen återkommer en all­
deles analog afdelning från Garnses-trakten till något O om 
Stormoen, bygd af glimmerskiffrar, qvartsiter, hornblendeskiffrar, 
gneisartade lager och mer eller mindre »härdad» lerskiffer. Uti 
de mera idealiserade profilerna framträda dessa midtpartier — 
för hvilka jag för korthetens skull vill använda T:s benämning 
sevegruppen — såsom skarpt hoptryckta skålar, men skålar inom 
hvilka man i verkligheten fullkomligt saknar den motsvarighet 
mellan skålhalfvorna, som eljest naturligtvis bör utmärka sådana. 
Betrakta vi t. ex. Levangerprofilen, finna vi i östra halfvan 
företrädesvis qvartsiter, i den vestra glimmerskiffer, i midten 
måhända mest liornblendeskiffer och granatförande gneis. Denna 
brist på motsvarighet torde vara svår att förklara. KjerULF 
anser ej endast sjelfva »det metamorfiske stroget», utan äfven 
de mjuka glänsande skiffrarne till bortom Suul tillhöra ursprung­
ligen samma lagerföljd, hvars vestra del omvandlats genom de 
talrika eruptiv, som genomsätta densamma. Nu visa sig — och 
häri öfverensstämma våra iakttagelser — graniter i den meller­
sta och V:a, gabbror o. d. i den Ö:a delen af det omvandlade 
fältet. Samma material omvandlades, men vardt öfvervägande 
qvartsiter, der det verkande eruptivet var mest kiselsyrefattigt, 
men glimmerskiffrar der det var mest rikt på kiselsyra, såsom



graniterna väl få antagas vara. Detta synes dock mindre tro­
ligt. — Man skulle också kanske, från ett annat uppfattnings­
sätt om eruptivens natur, kunna framställa den förmodan, att 
de små, men talrika eruptivgångarne vore icke orsak till meta- 
morfismen (och lagrens veckning?!), men att just lagrens ofant­
liga sammanstukning vore orsak både till bergartens förvandling 
och eruptivgångarne.

Minsta svårigheterna möter onekligen den hypotes, som 
låter »det metamorfiske strog» och bergarterna på gränsen eqvi- 
valera, — såvida ej — hvilket jag icke har mig bekant — fullt 
säkra observationer utom profillinierna bestämdt tala deremot.

Paralleliseringen af konglomerat- og sandsten-rcekkens båda 
armar, hvilken Kjerulf gjort, saknar ej heller svårigheter, då 
den östra armen, såvidt man vet, saknar fossil och då konglomeraten 
återfinnas på få ställen derinom. Det oaktadt är den petro- 
grafiska likheten så i ögonen fallande, isynnerhet i Meraker- 
profilen, de ä ömse sidor uppträdande lerstensbergarterna så 
karakteristiska, att man näppeligen tvekar att sluta sig till 
Kjerulfs uppfattning. —• Beträffande Kjerulfs Trondhjems- 
og Iiöros-skifer har jag visserligen ej mycket varit i tillfälle att 
studera dessa skiffrars förekomstsätt, men der jag sett dem, 
har jag ej kunnat varsna någon skarp olikhet mot de öfverlig- 
gande konglomerat- og sandsten-rcekkens lager, fastmer synes 
öfvergången förmedlas genom vexellagring och kanske en suc­
cessiv omvandling. Sålunda torde de kloritiska, hornblendeförande 
och vanliga glimmerskiffrarna vid riksgränsen innesluta äfven 
Kjerulfs Trondhjems- og Röros-skifer.

Det vigtigaste skälet mot försöken att göra seve-gruppen 
i det inre af Trondhjems stift äldre än köli-gruppen der — om 
vi för följdrigtighetens skull under detta namn få förstå Kjerulfs 
konglomerat- og sandsten-rcekke — torde vara att den senares 
bergarter öfverallt falla in emot den förra. En blick på mina profiler 
visar ock, att saken åtminstone i stort ter sig sålunda. Det är dock 
möjligt, att fall utåt, ifrån seve-gruppen, eger rum i de närmaste 
partierna äfven på andra ställen än midt emot Storfloren. I förra
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afdelningen af denna uppsats har jag påpekat många omständig­
heter, som syfta på stora veckningar inom köligruppen och jag 
har genom tecken (v) under profilen sökt påpeka sådana ställen. 
Emellertid är, äfven i betraktande af denna lagrens böjning, 
obestridligt, att hufvudfallet är mot profilernas midtlinie: Haugan- 
trakten på Meraker-protilen och Stormo-trakten på Levanger- 
profilen. Det gäller då att finna en grund, som, på samma 
gång den uppfyller hypotesens fordran om seve-gruppens ålder, 
på ett icke alltför konstigt sätt förklarar detta egendomliga 
förhållande. Jag tror, *) att denna grund står i sammanhang 
med »Mselshognas linia». En blick på Norges Geologiska öfver- 
sigtskarta visar genast, att en bland Trondhjems stifts mest ut­
präglade, måhända den aldra tydligaste, eruptivlinier framgår så, 
att hon skär våra profiler just der seve-gruppen visar sig. Jag 
har på den hypotetiska profilen visat, hur man ungefär kan 
tänka sig förhållandet. Då eruptivliniens tillvaro är obestridlig, 
torde det ej ligga något onaturligt i det antagandet, att en 
stark sammandragning eller sammanskjutning från begge sidor 
mot denna axel egt rum. Under sådana förhållanden bör just 
fallet in emot medellinien blifva regel, ungefär som jag tecknat 
det på den ideela profilen. Jag har trott mig i denna teckning 
äfven kunna våga antyda, huru ett äldre lager, t. ex. Haugans 
konglomerat, med sin ursprungligen undre yta kan komma att 
öfverlagra ett yngre, inverteradt lager, t. ex. qvartsiterna och 
de gneisartade bergarterna O om Haugan.

Rörande profil n:o 3 vill jag särskildt framhålla den låga 
plats, som horriblendeglimmerskiffern intar i förhållande till de 
glänsande skiffrarne. TÖRNEBOHM nämner såsom två högst vä­
sentliga led inom köli-gruppen denna bergart och glimmerler stenen. 
De hafva beskrifvits såväl af Kjerulf och Törnebohm som af 
Hörbye, Hisinger och Keilhau, hvilken sistnänide anser den

*) Eller trodde sR 1879. Sedau har jag funnit, att just denna riktning iir den 
starkast framträdande veckningsaxelu inom norra Skandinavien och att man 
på synnerligt många trakter öfver vida sträckor tinner genom inversioner 
åstadkommet ensidigt fall mot axlar i denna riktning. Grunden är således 
mera generell än hvad ofvan antagits.
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förra bergarten för Nordens skönaste stensort. T. uppger, att glim- 
merlerstenen — eller »siderit-glimmer-skiffern», såsom lian i sin 
äldre afhandling benämner den — småningom blir allt mer kri- 
stallinisk och i hängandet öfvergår till den förre, som följakt­
ligen sättes såsom den yngsta af köli-gruppens led. Jag vet ej 
om denna åsigt grundats på observation af direkt öfverlagring. 
Någon sådan profil meddelas ej. Yid Ansättfjällen, der liorn- 
blendeglimmerskiffer anföres inom en högre nivå, namnes ej 
glimmerlersten, endast gröna skiffrar och lerglimmerskiffrar så­
som underliggande — men då termen »lerglimmer skiffer» äfven 
brukas om den tennglänsande Suul-skiffern, hvilken icke på nå­
got sätt kan förvexlas med den så karakteristiska glimmer-ler- 
stenen, och samma bergart finnes närmare Levanger, ligger ej 
häri något bevis för dess höga läge inom gruppen.

A andra sidan synes denna mycket bestämda och skarpt i 
ögonen fallande bergart (hornblende-glimmerskiffern) inom Norge 
öfverallt uti de lägre nivåerna. Sålunda är han väl utvecklad 
vid Roros, Trondhjem och Levanger och hänföres alltid till Trond- 
hjems- og Röros-skifer som obestridligt äro äldre än glimmer- 
lersteneu. Detsamma framgår lika tydligt af profilen öfver 
riksgränsen vid Tevel-dalen, ehuru hornblende-glimmerskiffern der 
är mycket underordnad, och bäst af den nämda profilen öfver 
Blåsjöns N:a strand, om än ej glimmer-lerstenen der synes. 
Men der inskjuter hornblende-glimmerskiffern under Levanger- 
skiffern, som af TÖRNEBOHM sättes äldre än glimmer-lerstenen. 
Hornblende-glimmerskiffern visar sig oftast vexellagra med qvart- 
siter och sevegruppens öfriga bergarter, hvadan han snarast 
torde kunna räknas som en öfvergängsform mellan grupperna. I 
betraktande häraf hyser jag den förmodan, att T. här misstagit 
sig, och att hvad han inom köligruppen anser vara hängandet i 
sjelfva verket ofta just är liggandet.

Skulle nu denna förmodan vara riktig, följer deraf, att det 
stora fältet af köligruppens bergarter mellan Storren-sjön och 
Ann icke bildar en regelbunden skål med de yngsta lagren längst 
i V, utan en följd af regelbundna vågor, hvari yngre leder träffas 
långt mot O.
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Slutord. Under det halfva årtionde, som förflutit sedan 
jag skref den reseberättelse, hvaraf nu en sammanfattning 
lehinats, hafva i andra alp- och fjälltrakter epokgörande arbeten 
utförts, som äfven kasta ett klarare ljus på många förhållanden 
inom våra nordskandinaviska fjäll. Undersökningarne i Schweitz 
och Skottland liksom i södra Norge hafva lärt oss inse, huru 
vid bergkedjebildningen bokstafligen de mest »upp- och ned­
vända» förhållanden kunna uppstå. Det är dessa nya uppslag 
Kjerulf tillämpat i sitt senaste arbete »Merakerprofilet», livari 
han antar, att siluretagerna i vestra delen af Trondhjemsfältet 
äro yngre än de kristalliniska bergarterna i det inre. Törne- 

BOHM deremot vidhåller i det hänseendet sin gamla mening, men 
har dervid kommit till den åtminstone skenbara motsägelsen, 
att paleontologiskt yngre afdelningar i Sverige eqvivalera med 
äldre afdelningar i Norge. Då jag under de sista åren i Norr­
bottens lappmarker funnit fossil (hyolitlies, Eichw.) ') på flera 
ställen under sådana förhållanden, att man bestämdt nödgas 
antaga, att de verkligen underlagra härvarande glimmer- och 
hornblendeskiffrar m. m., vill jag icke förneka möjligheten af 
T:s utgångspunkt: att hela det väldiga bältet af hel- och half- 
kristalliniska bergarter efter här omhandlade sträckor är yngre 
än vissa siluriska zoner. Men äfven om så är, tror jag icke 
att man behöfver tillgripa den »motbjudande» förklaring som 
T. gifvit. T. synes mig stödja sig något för mycket på anta­
gandet af gruppernas skarpa begränsning och petrografiska lik­
formighet inom vidt skilda områden. Äfven jag anser, att 
»köli»- och »seve»-grupperna äro goda geologiska typer, som väl 
uttrycka våra fjällbildningars allmänna skaplynne, och jag anser 
att i allmänhet de bergarter man vill förlägga till den förra 
gruppen äro yngre än den senares, om jag än ej tror på någon 
egentlig »formations-skilnad» dem emellan. Men jag har på ej 
så få ställen funnit, att ganska lågt liggande horisonter inom

x) Jag har ock flerstädes funnit enkrinitleder i glimmerkalkstenar, men dessa 
hafva tillhört bergartskomplexer, som efter den hittills brukade terminologien 
skulle räknas till köligruppen.
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eller, om man så vill, under sevegrappen kunna ega ett med 
typiska nkölin-gruppsbergarter fullkomligt lika utseende. ') Likaså 
vet man, att mäktigheten af dessa bildningar kan inom ganska 
närbelägna områden vexla högst betydligt, — från kanske mer 
än 1000 till några tio- eller hundra-tal meter. — Med tanken 
på dessa sakförhållanden synes det mig icke ofattligt, att den 
del af Trondhjemsskifirarne, inom hvilken fossil funnits, kan 
vara jemnårig med, fastän utvecklad petrografiskt annorlunda 
än till tid och läge motsvarande delar af »sevegruppen» och 
silursystemet i Sverige — att således »köligruppens» bergarter 
vid Trondhjemsfjorden äro, man kunde kanske säga: en anomali 
af »sevegruppen» och »normalsiluren».

*) Ej blott K. Petterskns Halsfjordsskiffrar, som sä mänga gänger fätt ombyta 
plats, äro exempel härpå. I Norr- och Vesterbottens lappmarker finnas liera 
dylika sträckor.

Anmärkning.

Pä taflan hafva starkare veckningar antydts genom bokstafven V. Der 
stupningen väsentligt afviker frän profillinien, har riktningen angifvits genom 
en pil, hvarvid profillinien tänkes gå i V—O. — Med den kännedom man un 
eger om mekanismen vid bergkedjebildningen skulle den hypotetiska profilen 
naturligtvis hafva kunnat tecknas mera uttrycksfullt och tidsenligt. Jag har dock 
ej velat göra någon förändring i dess ursprungliga utseende, då den ju riktigt 
återger grundtanken: sammanskjutning från sidorna med ty åtföljande upprepade 
öfverstjelpningar.
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